100  
Vera sententia  
cap. ad que-  
stiones de rer.  
permunt.

101  
In contracto  
permutatio-  
nis beneficio-  
rum cessare,  
remediu[m] lego-  
rum 2. C. de re-  
scind. vend.

rem Couarruias d. nu. 8. vers. vltima ratio, cordatē prudenterque resolut. Quid ergo remedij lāsis, maximē minoribus? in integrum restitui poterunt, vt operosē per totum illud caput quintum lib. primi variar. Resolut. docet Couarruias. Quidnam verò dicemus de permutantibus inæqualia beneficia sponte sua nulloque ductis errore? nullūmne suppetit medium inæqualitatis huiusmodi pensandæ canonicum seu legitimū? suppetit omnino; quandoquidem pensio legitimē creari poterit in huius inæqualitatis pensionem. de quo quidē creandæ pēsionis iure quia multi multa scripserunt, non est quōd nos hic eam cramben recoquamus. quin & pecuniis initio semel numerandis hanc inæqualitatem posse pensari, sed solius au&toritate Summi Pōtificis, tādunt nonnulli, quasi simonia talibus in rebus iuris esset humani dumtaxat; quorum sententia mihi parum placet, certè tuta minimē videtur. Si quāras cur per constitutionem pensionis compensati magis possit inæqualitas illa beneficiorum permutandorum quām per numerationem pecuniae præsentis vel semel interuenientis, cūm tamen pensio quoque consistat in pecuniis; responderi fortassis poterit, pensionem talem de fructibus & obuentiōnibus ipsius beneficij de promendam sic delibari vt naturam beneficij spiritualē quadam tenus retineat; vt non tam temporale quid pro beneficio pinguiori vicissim rependatur, quam spirituale quid aut spirituali annexum, saltem depo-

*Remedias pē-  
sandinequa-  
litatis benefi-  
ciorum per-  
mutandorum;  
& an pecu-  
niis interue-  
nientibus.*

*Pensionē be-  
neficiale esse  
quid spiri-  
tuale; ideoq;  
nec vendi nec  
redimi posse.*

Comment. in c. cum olim. de rer. permisst. 65

dependenter aut consequenter, ut explicatio-  
nis clarioris ergo loquitur Nauarrus in ma-  
nuali suo Confessar. c. 23. nu. III. in princ.  
vult enim pensionem beneficialem esse, non  
quidem beneficium, nec etiam portionem fru-  
ctuum beneficij nudam, sed ius quoddam spi-  
rituale vel illi annexum; non antecedenter  
(inquit) vt ius Patronatus, sed consequenter,  
instar beneficij. Quae doctrina quod & secu-  
rior sit & multas quæstiones tollat mihi per-  
placet. Hinc enim sequitur, pensionem talem  
semel canonice legitimeque creatam vendi ci-  
tra simoniæ labem non posse, non magis quam  
vel ius Patronatus vel ipsum beneficium ec-  
clesiasticum; præterea nec redimi posse citra  
Summi Pontificis consensum, licet gratis re-  
mitti possit, qua quidem de redemptione ve-  
hemens fuit hactenus inter tu Theologos tum  
iuriis Pontificij DD. cōtentio; sicut apud eun-  
dem Adrianum loco superius memorato & a-  
pud Caietanum in opusculo Respcionum  
16. & inter suas quæstiones quodlibetales de  
simonia quæst. 4. & apud Dominicum Soto  
lib. 9. de iustitia & iure. quæst. 7. art. 2. con-  
clus. 3. & apud Hieronymum Gigantem in  
tractatu de pensionibus ecclesiasticis quæst. 87.  
& tursus quæst. 99. quae est penult. & apud  
Rebuffum in tractatu de pacificis possessori-  
bus nu. 132. & alibi & apud alios denique plu-  
rimos est videre. Licet autem spirituale quid  
esse pensionem beneficialem sentiat Nauarrus,  
& per consequens eam vendere vel redimere

e crimen

104  
Spirituale  
consequenter  
& Spirituale  
antecedenter  
Nauarro  
quid.

crimen esse simoniæ, nihilominus tamē agnoscit, huiusmodi simoniacos ipso iure non esse excommunicatos; ut ex præmissa Pauli Veneti constitutione Extraugante simoniaci in beneficiis vel ordinibus ecclesiasticis excommunicati sunt; eo quod hoc simoniæ genus nec in beneficiis nec in ordinibus versetur, sed interatio quodā rerum spiritualium genere, quemadmodum est & ius Patronatus. Porro quod pensiones istas beneficiales dependenter & consequenter spiritualibus annexas esse dicit, ius verò Patronatus antecedenter, nihil aliud vult quam quemadmodū ius Patronatus parat viam vel ut nostri loquuntur præambulum est ad consequendum beneficium ecclesiasticum (præcedit enim nominatio vel præsentatio Patroni collationem beneficij & institutionem præsentati) sic pensionem beneficialem dependere & consequi ex beneficio quod eadē pensione grauatur, neque nudo fructuum nomine censeri. Quo fundamento posito, corrunt omnes ratiunculæ Gigantis & aliorum qui pensionem beneficialem temporale tantum quid esse Giganteo magis quam pio Christianoque more fabulantur. quanquam sanè Gigas ingenuè profitetur sub finem dictæ sua quæstionis penultimæ, semper ubi animæ periculum timetur eam partem esse tenendā quæ durior est & animæ fauet, ut ipse loquitur, immò sub finem dictæ quæstionis 87. vehementer inquiritur in eos, ut ac tāquam simoniacos, qui pensiones ecclesiasticas ea sibi referuerint.

Comment. in c. cùm olim. de rer. perm. 67

intentione dum beneficia resignant ut certis  
pensionibus anticipatis pensionum earundem  
ius extinguatur. Illud hic obiter attingendum  
duxi, pensiones huiusmodi beneficiales non à  
Pontifice solùm sed & ab Episcopis constitui  
posse, idque ad vitam usque pensionarij; adeò  
ut non solus ad eam soluendam teneatur præ-  
sens possessor cum quo permutatio fuit inita,  
verum etiam eiusdem vel mortui vel aliò trans-  
lati successor in idem beneficium, quantumli-  
ber non hereditarius, affecto scilicet ipsomet  
beneficio, arg. cap. de cætero. s. de translat. At  
perpetua pensione beneficium ullum grauare  
nequit Episcopus, ultra vitā scilicet certi pen-  
sionarij: sed Summi Pontificis ad id requirere-  
tur auctoritas. c. significavit. j. de cenfib. Am-  
plius dico, quod si transactionis causa creare-  
tur alteri litigantium pensio super beneficio li-  
tigioso donec solus collitigator beneficij pos-  
sedor viueret, non autem diutius nec ad onus  
futuri quandoq; successoris, ne Episcopi qui-  
dem requireretur ad huiusmodi pensionē con-  
stituendam consensus vel auctoritas, at solo-  
rum sufficeret iudicium ecclesiasticorum iussio,  
proper concordiae fauorem proque bono pa-  
ris, ut loquitur Pontifex in c. nisi essent. s. de  
probend. adfert quidem Gigas hac de potesta-  
te episcopali cumplures auctores in questio-  
ne sua 6. nu. 2. & seqq. at ius, quo potestas illa  
probetur idonee, nullum prorsus adfert; cùm  
tamen textus illi quos allegavi sint hac in re  
catis aperti: Quæstionis hic est apud Interpre-  
tes ij

105  
Pensionem  
quatenus  
creare possit  
Episcopus.

68 De Sat. permunt. benefic. iure.

106

An Comen-  
da vel etiam  
penſio per-  
mutari poſ-  
ſit cum bene-  
ficio.

tes nostros an beneficij commendā quæ dici-  
tur in libris nostris, permūtari rectè possit cum  
beneficio: quod iustius etiam de pensione ista  
hac beneficiali quis querat. de commendis lo-  
quitur Bonifacius octauus in c. nemo dein-  
ceps. de ele&t.lib.6. Ac licet varijs variè respon-  
deant, equidem iuri perpetuo conformius esse  
reor, neque commendas istas neque penſio-  
nes beneficialeſ cum beneficiis permūtari po-  
ſſe. cuius meæ ſententiæ rationem hanc adfero  
ſatis viuam, quod huiusmodi ſpiritualia vel  
spiritualibus annexa non cadant in commer-  
cium niſi quatenus iure permiffum inuenia-  
tur: at qui non inuenitur vſquam expreſſe per-  
missa talium cum beneficiis permūtatio, ſed  
ſolorum beneficiorum inter ſe; ſicut per cla-  
riſſima ſingulorum quinque capitulorum ad-  
hoc permutationis beneficialis argumentum  
pertinentium verba docemur, ac præcipue  
duorum postremorum, nempe capit. vii  
lib. 6. & Clementinæ vnicæ de rer. permūta.  
Quibus & expectantibus qui dicuntur à permū-  
tando prohiberi videntur, cum beneficij ni-  
hil habeant catenus in ipsa re, ſed in ſola  
ſpe; contrac̄tu permutationis beneficialis cer-  
tum preſensque beneficium neceſſariò poſtu-  
lante.

Veniamus iam tandem ad singulas capituli  
noſtri clauſulas.

107

Expectantes  
an poſſint  
permūtare.

Ait Pont. resignauit, & poſt resignationē, &c.  
Sent. conte-  
xetus de reſi-  
gnatione hic  
facta.

Sed vbi ſiebat hec resignatione? proculdubio  
in manibus ordinarij id est Episcopi, ſicut  
liqueſt.

liquet ex complemento secundo; tametsi per se satis hoc intelligebatur ex ultima clausula capit. quæsumus. hoc titulo. Quare quod Pontifex permutantes hos priuet suis beneficiis, causa fuit hæc quod antequam Episcopus adiretur ipsimet inter se permutationem completissent, vt patet ex vers. cum ergo nobis constaret. hoc nostro cap. cum dumtaxat ipsis permitteretur incipere tractare de permuto; iuxta cap. cum vniuersorum. hoc tit. Quæritur hic oportune, si beneficiorum permutandorum collatio non pertineat ad Episcopum sed ad alios quosdam Episcopo inferiores, utrubi resignatio talis ex causa permutationis fieri debeat? Ac ratio permutationis beneficialis approbandæ cogit, vt Episcopum nihilominus hac de re dicamus adiungendum; quandoquidem ceteri collatores Episcopo minores hac approbandæ vel reprobandæ permutationis auctoritate carent: id quod satis idonee probatur d. capit. Quæsumus. hoc tit. quia tamen verorum collatorum interest, vt & Patronorum, quinam quibus beneficiis præficiantur, meritò requiriatur horum consensus argum. cap. cum inter vniuersas. s. de elect. & cap. nobis j. de iure Patronat. & ita quoque post Ioannem Andream sentit hoc loco Gaufredus cognomine, Collectarius num. ii. Verum quid si præterierit eos Episcopos? ecquid hanc permutationem vñà cum noua collatione hinc sequuta dicemus esse nullam? verius est ipso e iij qui-

119  
In permutationibus beneficialibus utrubi fiat resignatio, collatione non ad Episcopum sed ad alios pertinente.

110  
Consensus collatoris & patroni.

70 *De Sat. perm. benefic. iure.*

quidem iure permutationem collationemque  
valere, sed collatoribus vel Patronis eam non  
ferentibus reuocandam rescindēdāmque vel ut  
nostrī loquuntur annullandam. c. quod sicur.  
28. §. de elect. & c. cūm in ecclesiis. 33. de præ-  
bend. lib. 6. & arg. c. illud & ibi DD. 7. de iu-  
re Patronat. qua de re Collectarius idem hic  
nu. 3. Cui sententiae prima facie vehementer  
obstare videtur c. decernimus. 16. q. 7. vbi col-  
latio beneficij per Episcopū alteri facta quam  
præsentato per Patronum decernitur irrita seu  
nulla. Respondendum est, illic de permutatione  
beneficij non permutati sed simpliciter vacan-  
tis vbi Patroni nominatio siue præsentatio  
iam locum inuenierat. plus itaque permititur  
Episcopo in beneficiis permutatis, vt pote non  
simpliciter vacantibus, quam in beneficiis sim-  
pliciter vacantibus vbi collatoribus & patro-  
nis adquisitum iam est ius, quæ solutio quam-  
uis clarissima solidissimaque nō quibūtuis oc-  
currit, refragatur quidem Bellamera decil. 179.  
& 181, sed satis temere.

112 Ait Pont. in additione, *timens ne literas por-*  
*Vrie literas taret Uriæ.* Notissima cunctis est historia hæc  
sacra ex libri secundi Regū cap. 11. De illorum  
autem improbitate furtoq; qui literas ad alios  
conscriptas atque clausas aperiunt ac legunt &  
epistolas alienas intercipiunt, præter hunc lo-  
cum consulendus est Vlpianus in l. eum qui-  
mit. 13. §. si epistola. π. de furt. vbi ex professo  
de furti actione pro sola epistola intercepta  
dispu-

113  
Epistolarum  
alienarū in  
interceptio qua  
le delictum.

*Comment. in c. cùm olim. de rer. permut.* 71

disputat; quemadmodum & Paulus cōtra La-  
beonem de epistolæ tabellario traditæ domi-  
nio in l. si epistolam. 65. quę est penult. in prin-  
cip. π. de aquit. rer. dom. vbi rescriptę literæ  
fiunt eius ad quem rescribuntur simulatq; Ca-  
bellatio scribentis prioris traditę fuerint. ita  
Summus Pontifex & hoc loco literas ad se per  
iudices delegatos pro relatione totius litis cō-  
scriptas & alteri litigantium traditas vt ad se  
(Pontificem) perferrentur, suas videtur nomi-  
nare dum verbis vtitur hisce, verūm s̄æpedi-  
ctus B. delegatis nostris non deferens immò  
vertiūs delegantis sigilla violauit & illorū scri-  
pta quę nobis fuerant pr̄sentanda non eru-  
buit aperire. quo loco vocula & pro id est for-  
sitian ponitur. Sed hęc vt obiter duntaxat inci-  
dential nec ad permutationis beneficialis mate-  
riam pr̄cipue spectantia pr̄tereamus.

Ait Pont. & hunc Pr̄positura & illum Ar-  
chidiaconatu curauimus spoliare. Sciolus hic ali-  
quis fortè legendum putaret curauimus spo-  
liari: sed rectissimē sese habet nostra lectio  
cunctis in libris etiam antiquissimis constan-  
tissima. quandoquidem non per iudicem vl-  
lum delegatum suis beneficiis curauit hosce  
spoliari Pontifex, at ipsem per suam senten-  
tiā definitiā spoliauit. ergo verba hęc cu-  
rauimus spoliare sic interpretaberis id est curæ  
nobis fuit vt spoliaremus. quo ex loco & illud  
obiter obserua, spoliationem non ad iniustam  
duntaxat ademptionem referri verumetiam  
ad priuationem quę iure fiat meritissimo. sic

e iiiij & ab

114  
*Epistole ta-  
bellario tra-  
ditæ dominii  
penes quos.*

115  
*Sentētia ver-  
borum Cu-  
rauimus  
spoliare.*

116  
*Spoliare in  
bonam par-  
tem.*

72 De Sat. perm. benefic. iure.  
& ab hostibus referuntur spolia, sic à suis do-  
minis lana spoliantur oves & fructibus arbo-  
res. Ceterum digressione longissima querunt  
hic Interpretes nostri post Glossographum in  
voce *definitiūam*, occasione spontanæ confes-  
sionis hic per Archidiaconū factę, an cōtra cō-  
fessum sententia sit opus. nam licet confessus  
in iure pro iudicato sit habēdus eo quod quo-  
dammodo sua sententia damnetur. I. 1. n. de  
confess. & I. vnic. C. de confess. hic tamen, vt  
& in c. 2. s. de confess. & alibi frequenter, sen-  
tentiam videmus interuenisse. Nos itaque bre-  
uiter (vt in digressu nihil ad beneficiorū per-  
mutationes pertinente) sic optimè distincturi  
videmur, si dicamus in ciuilibus quidem causis  
ante litis contestationem in iure confessos per  
sententiam condemnandos amplius non esse,  
solo iudicis præcepto seu iussu de soluendo  
sufficiente. I. si Reus. n. de Procurat. l. si debi-  
tori. n. de iud. post litem verò contestatam in  
iure confessos per sententiam nihilominus  
condemnati debere. quō facere putatur l. de  
qua re. n. de iud. quanquam tutius atque se-  
cūtius esse iudico creditori, semper & indif-  
ferenter petere sententiam, non in contentio-  
nis tantùm sed & in spontaneis atque volunta-  
tiis; quod & vsu passim videtur obtinuisse:  
quantumlibet in spontaneis his Interpretum  
nemo sententiam requirat. in criminalibus  
certè confessi nunquam pro iudicatis haben-  
tur propter tam graue causarum pondus, ideo-  
que sententia prorsus erit opus; vt sit in hoc

117  
*Iis iure con-  
fessus an &  
quando per  
sententiam sit  
condemnan-  
dus.*

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 73  
nostro capitulo quod simoniacorum conti-  
net condemnationem & in l. si confessus π. de  
custod. & exhibit. Reorum.

CAP. 8. CVM VNIVERSORVM.

Idem Archiepiscopo & P. sancti An-  
dreæ Colonieas.

Cum vniuersorum. & infra. Intelleximus  
G. Canonico referente, quòd cùm ipse & L.  
clericus de permutatione præbendarum suarum in-  
ter se tractare cœpissent, quam utilitatibusque  
imminere credebant, tandem idem L. præbenda  
eiusdem G. cuidam consanguineo suo adsignata,  
præbendam suam ei sicut promiserat noluit resigna-  
re: & infrà. Cum igitur deceptis & non decipien-  
tibus intra subueniant, licet ipsi per se de ire nō pos-  
sent ecclesiastica beneficia permutare; ut tamē sim-  
plicitati venia tribuatur, mandamus quatenus, si  
confiterit prataxatum G. taliter fuisse deceptum,  
amoto à præbenda sua consanguineo ipsius L. vel  
quolibet alio illicito detentore, eam restituui faciat is  
idem.

Locus hic eiusdem est Innocentij Tertij  
Pontificis de quo diximus ad capitulum præ-  
cedens. Decisio capituli breuiter hoc sibi vult,  
Argum. cap. cùm vniuer-  
sorum.

beneficium ex causa permutationis resigna-  
tum restitui debere resignanti, compermutan-  
te altero permutationem non implente. Facti  
speciem iurisque decisionem contextus inte-  
gerex antiquioribus & manuscriptis locuple-  
tatus atque restitutus editionibus lôgè clario-  
rem reddit & illustriorem. Sic igitur habet.

c v Idem

Idem Archiepiscopo & Præposito sancti  
Andreae Coloniensis.

<sup>119</sup>  
Integri con-  
textus resti-  
tutio.

Cum uniuersorum fidelium ab ipso Domino  
Iesu Christo pastoralis sit nobis cura com-  
missa, solicitudini nostræ incumbit vel dignosatur  
expedire ut sic debeamus quoslibet in suis rationi-  
bus confouere quod aliquorum iura in conspectu  
ecclesiæ dispendium non sustineant sed firma & illi-  
bata debeant permanere. Intelligimus G. canonico  
sancti Joannis Leodiensis referente quod cum ipse  
& L. clericus ducti leuitate quadam de permuta-  
tione præbendarum suarum tractare coepissent, quam  
utilitati viriusque imminere credebat, tandem  
idem L. præbenda eiusdem G. quam in ecclesia san-  
cta Maria Namurcensis habebat cuiuslibet suo con-  
sanguineo assignata, præbendam sancti Bartholo-  
mai quam sacerdotio G. repromiserat, ei noluit re-  
signare. & infra. Cum igitur deceptis & non deci-  
pientibus iura subueniant, licet ipsi per se deire  
non possent ecclesiastica beneficia permutare, ut ta-  
men simplicitati via tribuatur, mandamus, qua-  
tenus, si constiterit prætaxatum G. taliter fuisse  
deceptum, amoto à præbenda sua consanguineop-  
sis L. vel quolibet alio illico detentore, eam re-  
stitui faciat isdem.

Testatur Bernardus Parmensis antiquus de-  
cretalium Glossographus permutantes hosce  
G. & L. prius litigasse super hac permutatione  
coram Episcopo Leodiensi satis diu; quod est  
verisimile, sed istum L. deceptorem prouocaf-  
fe ad sedem apostolicam, neque tamen eo vel  
iuisse vel misisse. sicuti ferè solent qui sibi met-  
tentur confituntur.

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 75

conscij sunt iniustæ tergiuersationis & appellationis friuolæ; G. verò deceptum illuc profectum fuisse atque rem totam gestam retulisse Summo Pontifici, qui iudices tandem delegatos hic nominatos & expressos dederit. Antiquiores plerique Doctores nostri, Innocentius nimirum quartus, Ioannes Andreæ, Antonius de Butrio, similesque, sic accipiūt hoc nostrum capitulum quasi principaliter in eo decideret Pontifex, eos qui beneficia sua permutant auctoritate propria priuandos iis esse nisi simplicitate quadam & non malitia peccaverunt, quo casu simplicitati parcendum esse; atque ita capitulum hoc meram continere gratiam: sed longè tum verior tum iuri permutationum perpetuo conformior est Floriani & Ioan. Imolensis & Zabarellæ Cardinalis & aliorum recentiorum summaria capituli huius comprehensio principalis quam præmisimus initio. Nam cùm rerum permutatio referatur inter contractus innominatos toto tit. π. de ter. permutat. pœnitentiæ locus est re integra l. 3. in principio. vers. sed si tibi. & vers. quid sita. π. de condic. caus. dati caus. non secut.

Res autem dicitur integra illi cui contractus non est impletus, non autem illi cui iam impletus est contractus iuxta Glossographum & DD. ad l. 1. π. de condic. caus. dati caus. non secut. Ideoque G. hoc loco deceptus ab L. optionem habuisset agendi vel pro permutationis impletione (nisi simoniaca fuisset vel aliquid saltē simoniæ sapuisset) vel ad beneficij sui re-

120  
Antiquorum  
de hisus cap.  
arg. sententie.

121  
Pœnitentiæ lo-  
cūs in cōtra-  
etibus inno-  
minatis. &  
quatenus &  
quandiu.

122  
Optio actio-  
ni in cōtra-  
etibus his  
contra non  
implentem.

76      *De Sat. permut. benefic. iure.*  
sui restitutionem per cōdictionem.l.naturalis,  
in princ. vers. sin autem rem do. & l. si tibi de-  
cem.π. de pr̄script. verb. & in fact. act.l quo-  
niam. C. de rer. permuat. quo postremo qui-  
dem loco proponitur permutatio persimilis  
huic nostræ; quandoquidem fundus cum do-  
mo quadam permutatus erat, & is qui fundum  
acceperat domū vicissim non reddiderat; unde  
& per Imperatores contra non impletē con-  
ceditur implenti vel eius heredibus optio vel  
impletionis perurgendæ vel fundi sui repeten-  
di. Sed obijcitur aduersus hanc optionis facul-  
tatem locus Pauli IC. in fin. l. 1. π. de rer. per-  
mut. scribentis, ex altera compermuntantium  
parte traditione facta si alter rem tradere nolit,  
nō in hoc nos acturos vtiq; quod interest no-  
stra illā rem accepisse de qua vicissim reden-  
da conuenit, sed cōtrā, vt res nostra nobis red-  
datur condictioni locum esse quasi re non se-  
cuta. quid magis optioni contrarium? respon-  
dent vnanimiter omnes Interpretes nostri post  
Glossographum in d. l. 1. ad verb. *agemus*, & re-  
ctissimè respondent, verba Ic. hæc non in hoco  
gemus ita sumenda esse id est non in hoc solum

<sup>123</sup>  
*Sent. l. 1. in*  
seu tantūm seu dumtaxat agemus, at vel in hoc  
fin. π. de rer. vel in aliud prout nos ipsimet maluerimus. id  
permut. quod & modò memoratæ leges apertissimè  
docent & ratio viua suadet, cùm p̄enitendi fa-  
cultas illa legis beneficiū sit implenti, non autē  
pr̄iudicium; & quod ob gratiā alicuius con-  
ceditur in eiusdē dispendiū non sit retorquen-  
dum.c. quod ob gratiam. de regul. iur. in 6. Nec  
int̄c-

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 77

infrequens est Ic. ea loquēdi phrasis, immò familiaris & frequens eaque perelegans, vt vide-  
licet vocula tantūm seu solū seu dumtaxat sub-  
audiatur & intelligatur, vt pote negationi ple-  
rumque non addita vbi tamen additam censer-  
tes ipsa postulat; quemadmodū variis exemplis  
ostendunt Antonius Augustinus Emendationū  
& Opinionū suarū l. 2. c. 1. §. maximè verò om-  
nium utile est. & Gilbertus Regius Noserenus  
priore suo libello ἐναγριοφανῶ c. 7. ac rursus li-  
bello 2. c. 10. vbi hūc locū Pauli sigillatim tan-  
git cōtra sui Præceptoris Petri Lorioti senten-  
tiā, requirentis vtrinq; tem fuisse traditā prius  
quā ex permutatione nascatur obligatio. quod  
est à verò remotissimū, quoad eum qui imple-  
uit, vt cui mox ab impletione cōpetat ex obliga-  
tione cōtractus permutationis actio, & quidē  
ex pluribus actionibus optio, nimirū vel præ-  
scriptis verbis adimplendā permutationē vel (si  
peniteat) condicō causa dati causa nō secuta.

Neque tamem inficior equidem quin gra-  
tiam quoque contineat hoc nostrū capitulum  
(gratiæ nempe fuit non priuasse suis beneficiis  
hosce permutantes non omnīd simoniaca la-  
be carentes vti paulò pōst clariū ostendetur)  
sed gratia semel interueniente vel etiam sepo-  
sita gratia si videlicet legitimè seu canonice fa-  
cta fuisset permutatio, ius hic merū quoq; sta-  
bitur de beneficij ex permutationis causa resi-  
gnati recuperatione si alter quoq; compermu-  
tas vicissim non impleuerit permutationē. Est  
itaq; re vera in cap. hoc nostro & gratia & ius.

Hac

124  
Vocula tan-  
tum negatio  
ni sapientia  
addita sed  
intellecta.

125  
Obligatio ex  
permutatio-  
ne quando  
nascatur.

126  
Et gratia  
& ius hoc  
nostro capit.  
contineri.

Hac principali iuris decisione iam satis excussa, consequens est ut varias hinc emergentes alias quæstiones tractemus; quod commodius fiet in singulis capituli clausulis ordine diligenter examinandis & explicandis.

127

*De pastoratu  
summi Pontificis  
universali locus ille  
D. Ioannis Euangeliste  
Palæe oves  
meas com-  
modè & bre-  
uiter expli-  
catus è fonte  
Greco.*

Ait Pont. *vniuersorum fidelium pastoralis cura* sit nobis, &c. Clausula hæc hiérarchica est, jō-  
gè pulcherrima. Sgnificat autem Pontifex ac  
innuit locum D. Ioannis Euangelistæ cap. vlt.  
in his Christi domini verbis Diuo Petru ter  
inculcatiſ *pascere agnos meos, pascere agnos meos, pas-*  
*ce oves meas.* Vbi sermo græcus primo tertioq;  
loco habet verbum pascendi, Βόσχε; secundo  
autem, ducendi seu curandi, seu regedi seu gu-  
bernandi, πάμικαν; præterea primo loco idio-  
ma græcum sonat agnos vel potius agnellos,  
τὰ ἄρνια; posterioribus duobus locis, oves, τὰ  
πόβαλα. Quibus duobus verborum generibus  
(dico pascendi & regendi) pulcherrimè com-  
præhēditur suprema yniuersi pastoralis officij  
potestas, tam videlicet in iis quæ fidei Christia-  
næ catholice sunt quasi pro pabulo spirituali  
præscribendis, quam in iis quæ ad formandos  
mores homine Christiano dignos pertinent  
pro recta yitæ norma sanciendis, quidquid  
enim vel ab ipso Deo optimo maximo vel ab  
eius ecclesia seu ecclesiæ gubernatore Summo  
Pôfifice nobis proponitur, ad alterum è duo-  
bus præceptorum legumque generibus perti-  
net, aut ad credenda aut ad facienda: ut sic ro-  
tus homo & quoad Intellectum & quoad Vo-  
luntatem rectè riteque ad regnum cœlestis in-  
struatur;

128

*Summa le-  
gislationis v-  
niuersitatis Ec-  
clesiastice,  
fidei catholi-  
cae declara-  
tio & morū  
reformatio.*

129

*Credenda &  
Facienda.*

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 79  
struatur; facultatibus naturalibus ad hoc mi-  
nimè sufficientibus. Ad quæ duo rerum gene-  
ra per consequens refertur vniuersum hoc ius  
Pontificium seu ecclesiasticum, siue de Conci-  
liis & Patrū sententiis à Pōtifice probatis que-  
ratur siue de solorū Pontificū Constitutioni-  
bus. Hinc in toto Cōcilio Trident. nihil aliud  
quam nunc fides catholica per Canones adse-  
ritur, nunc mores per Capitula reformatur.

130  
Canones &  
Capitula.

131  
Quinā agnel  
li, quenam  
ones.

Quorum alterum est pastionis, τὸ βόσχον; alte-  
rum est curæ seu regimini, τὸ ποιμαίγνην: idque  
siue de tenellis adhuc & catechesi indigētibus  
agatur, qui sunt instar agnellarum, siue de pro-  
vectioribus atque perfectioribus qui plenio-  
ribus imbuuntur mysteriis & instar ouium pa-  
scuntur grandiorum. Sed hæc obiter quidem  
at minimè importunè contra lupos dicta sint  
hæreticos & schismaticos qui summum om-  
nium Christianorum in terris Pastorem Pe-  
trum eiusque successorem indubitatum Pon-  
tificem Romanum non agnoscent, & agnelli  
ac ouibus Christi hoc est vniuerso gregi domi-  
nico perfidè, furibundè, crudeliter, insidiatur,  
vt ouiculas ab ouili separatas & à vero suo pa-  
store seductas atque diuulsas immaniter ma-  
tent deuorent atque deglutiant & in gehēnæ  
tandem æternæ barathrum præcipitent. Cete-  
rum de Hiérarchia nos in Antiquitatibus no-  
stris ecclesiasticis peculiare dedimus inter alia

132  
De Hiérar-  
chia Synta-  
gmatum Au-  
toris.

Syntagmatum vbi pleniū hanc rem demon-  
strauiimus, vt & in Syntagmate de Prouoca-  
tione; quō nunc studiosos remittimus, vt ad

alia

80      *De Sat. permut. benefic. iure.*  
aliam magis forensia quæstionum genera per-  
gamus.

133  
*Procurator  
ad permutā-  
da beneficia.*

Ait Pont. *Intelleximus G. canonico referente.*  
Quærerit huius relationis personalis occasione  
Collectarius noster, Gaufredus nempe, nun-  
quid Procurator simpliciter, constitui possit  
ad permutandum beneficium cum alio? causa  
dubitandi fuit quod Procurator nemo consti-  
tui possit nisi ad ea quæ dominus ipse facere  
possit c. vlt. s. de dilat. atqui nemo per se po-  
test simpliciter permutare beneficium suum  
ecclesiasticum cum alio, sed superioris accede-  
re debet auctoritas; ut præter alia plurima loca  
hoc etiam nostro capit. & capit. præcedenti  
constitutum videmus. Concludit itaque Gau-  
fredus hic nu. 1. Procuratorem ita quidé con-  
stitui non posse; sed nihil obstat quo minus  
(quod est in praxi quotidianum) constituatur  
procurator ad resignandum beneficium ex causa  
permutationis in manu superioris id est Epi-  
scopi cum hac adiecta conditione si eidem E.  
piscopo placeat resignationem sic acceptare:  
quia nec aliter vel permutare vel resignare po-  
test ipsem dominus id est beneficij possessor

134  
*An unus i-  
demq; posse  
esse Procura-  
tor utriusq;  
permutantis.*

qui permutationem fieri desiderat. Grauioris  
est quæstionis à Federico Senensi non ine-  
ganter motæ in tractatu suo de permutatione  
beneficiorum quæst. 37. an unus idemque po-  
sit esse Procurator utriusque permutantis: ac  
respondet, ita se se credere, nimirum posse; at-  
que ita in praxi obseruari. nec enim nouum  
quid esse ut unus idemq; vicē gerat plurim;

vñfīt

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 81  
vti sit in cap. ex literis. s. de probat. vbi vnuſ  
idemque & Actoris & rei vice fungitur, ſicut  
in omnibus iudiciis duplicibus vel mixtis vel  
communibus. item in l. accipientis & edentis.  
z. de auctoritat. & consens. tutor. & curat. vbi  
vnuſ idemque tutor vna & eadem auctorita-  
te duobus pupillis fit author, & accipienti ſci-  
licet & edenti iudicium, hoc eſt Reo & Acto-  
ri; quorum ſcilicet alter à quodam tertio con-  
ueniebat, alter eundem tertium conuenie-  
bat. de qua l. consulendus eſt vtiliter Ioannes  
Aurpachus lib. 2. allegat. cap. II. Veruntamen  
huic Federici Senēſis opinioni prima facie ve-  
hementer obſtat l. licet in popularibus. 42. §.  
ſiplures. π. de Procurat. vbi ex professo de vno  
todemque procuratore queritur duorum vel  
plurium inter ſe litigantium, & quidem iudi-  
cio dupliſ ſeu communi ſeu mixto contenden-  
tiuſ, hoc eſt familiæ herciscūdæ vel commu-  
ni diuidendo vel finium regundorum; neque  
tamen vnuſ idemque permittitur vtriusque  
partis eſt Procurator, propter adiudicationes  
& condemnationes; niſi forte vnius coheredis  
pendente iudicio morientis plures extiterint  
heredes qui ſint omnes loco vnius. d. §. ſi plu-  
res, & l. ſi familiæ. π. famili. hercif. facit l. cui  
fundus. 56. π. de condit. & demonſt. Et verò  
quid absurdius quām vt vnuſ idemque Procu-  
rator, & Actoris & Rei in contraria nitētium  
ſuſtineat partes, vel pro vtroque de calumnia  
laret, vel duobus dominis inter ſe pugnanti-  
bus idoneeſ ſeruiat? Quid ergo de iſthac Fede-  
ri

f rici

82 De Sat. perm. benefic. iure.  
rici Senensis opinione dicemus? Evidem Fe-  
derico assentior, quatenus de Procuratore que-  
rit spontaneæ duorum permutantium resigna-  
tionis; quia tales in contraria minimè nitur,  
sed vnum idemque volunt; ideoque nihil ve-  
rat quo minus per vnum eundemque Procu-  
ratores res expediatur id est resignatio mutua  
fiat in manibus Episcopi & collatio per Epi-  
scopum tali Procuratori, nomine scilicet pro-  
curatorio. quamquam & ipsis dominis quan-  
tumlibet absentibus collatio fieri potest, ita ut  
Procuratoris interuentione non sit eatenus o-  
pus. c. si tibi absenti. de præbend. lib. 6. Sanè  
si de permutatione lis inter permutantes exo-  
tiretur postea ( sicut hic) dubitandum non est  
quin vnum idemque Procurator utriusque serui-  
re nequeat d. l. licet. §. si plures. π. de procurat.  
E contrario quoq; queritur haud inutiliter, an v-  
nius eiusdemque permutatis vel cuiuslibet al-  
terius litigantis in vna & eadem causa plures  
admittantur Procuratores? Atque iuris esse vi-  
detur mediocriter expediti, plures admittendos  
non esse; l. iam tamen. §. si tamen. π. iudicatum  
solui. & arg. l. si quis cum procuratorio. 31. §.  
vnius litis. π. de procurat. adeò vt si quis duos  
aut plures ab initio constituerit in solidū Pro-  
curatores, occupantis melior sit conditio l.  
pluribus procuratoribus. 32. π. de Procur. vel  
si post interuallum seu diuersis temporibus duos  
quis constituerit Procuratores, posterioris  
datione priorem prohibuisse vel reuocasse vi-  
deatur. d. l. si quis cum procuratorio. in ipso

135  
*Collatio be-  
neficij fieri  
potest absen-  
ti & igno-  
ranti.*

136  
*An vnius li-  
tigantis plu-  
res admittā-  
tur Procura-  
tores.*

Comment. in c. cum vniuersorum de rer. perm. 83

fin. Quæ quidem sunt ita firmiter constituta,  
vt etiam si ex postfacto plures extiterint illius  
vnius debitoris litigatis heredes (in quos alio-  
quin actiones omnes hereditariæ tam actiuæ  
quæ passiuæ pro portionibus hereditariis ipso  
iure diuiduntur in rebus quidem per se diui-  
duis. 1. C. si certum petat. L. i. & 2. C. de he-  
redit. act. hi tamen omnes heredes vnicū dum-  
taxat possint dare procuratorem; ne defensio  
per plures scissa incommmodo aliquo afficiat a-  
ctorem d. §. si tamen. l. iam tamen. ff. iudicat.  
sol. & d. l. si familiæ. π. famil. hercise. quod  
secus esset si lite contra defunctum debitorem  
nondum inchoata primùm contra plures he-  
redes ageretur seu lis inciperetur, vt qui singu-  
li singulos dare poterint procuratores d. §. v-  
nius litis l. si quis cum procuratorio. π. de Pro-  
curat. prout eum §. interpretatur Bart. ad d.l.

137  
*Quid in plu-  
ribus heredi-  
bus debitoris  
convenit?*

iam tamen. §. si tamen. π. iudicat. sol. Pluribus  
tamen vnius creditoris eiusdemque Actoris li-  
te pendente morientis heredibus non impo-  
nitur necessitas vt omnes per vnu litigent Pro-  
curatorem; quia nec omnino litigare tenentur:  
ergo si litem prosequi velint, procuratore quo-  
que diuerso singuli pro sua parte poterunt uti  
pro suom arbitratu. d. §. si tamen. vers. aliud  
est. Atqui, dices, actoribus non est permitten-  
dum quod Reis non licet. Respondendum est,  
id ita verum esse si Reorum vertatur præaudi-  
cione: sed in proposito Reis vel Reo utilius est  
pro partibus tantum conueniri quam proto-  
to. quandoquidem singuli creditoris heredes

138  
*Quid in plu-  
ribus heredi-  
bus credito-  
ris agentis?*

f ij non

139  
*Ratio viue  
diuersitatis  
cur nimirum  
plures Actoris*

*ris heredes pluribus pos-  
sint uti pro-  
curatoribus,  
plures vero  
Rei heredes  
non item.*

non nisi pro sua parte possunt agere (quod est facilius debitori propter solutiones particulares) nec illorum ,litem prosequi vel alioquin agere fortassis nolentium ,pars alijs coheredibus accrescit amplius post familie hereditate*judicium semel inter ipsos finitum seu post patres hereditatis vnicuique suas iam distributas.*

*Itaque si vel nondum diuiserint hereditatem vel saltē pro indiuiso sibi reseruauerint actiones hereditarias hi creditoris defuncti heredes numero plures ,non nisi per vnum quoque poterunt agere Procuratorem.l. quod si nolit. §. si plures. π. de ædilit. edict. vbi ad redhibendum ex ædilitio edicto seruum plures*

*vnius emptoris heredes inter se consentire debent ac vnicum dumtaxat dare Procuratorem; ne scilicet aliis quidem redhibentibus,aliis vero quanto minoris experiuntibus ,injuriam patiatur venditor dum ab aliis patrem seruum recipere cogeretur (pretio pro eadem parte refuso ) aliis quanto minoris condemnatur; quo fieret ut ille seruus venditori cum posterioribus hisce communis esset etiam inuito, quod esset iniquissimum. quare vel totus homo redhibendus erit, quod intra sex menses à venditione fieri oportebit, vel omnino non redhibendus ; relicta scilicet agendi quanto minoris potestate, sed intra annum dumtaxat utilem. l. sciendum. §. tempus. π. de ædilit. edict. Si quis rationem desideret cur plures vnius eiusdemque litigantis non admittantur neque tolerentur in eadem causa Procurato-*

140

*Quando plu-  
res creditoris  
heredes unico  
teneantur esse  
contents pro-  
curatore.*

141

*Exemplum in  
actionibus ex  
A Edilitio e-  
dicto.*

*res,*

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 85

res ea multiplex reddi posset: nobis in præsen-  
tia pro ratione sufficit litium pro crastinatio-  
protractioque miserrima pluribus procurato-  
ribus interuenientibus; alio scilicet alterius ratores.

142

Ratio cur pla-  
res nō admit-  
tantur procu-  
ratores.

absentiam frequenter causaturo & eius præsen-  
tiam desideraturo morasque semper alias ac a-  
lias nexuro, non sine grauissima vexatione col-  
litigantis: & quod alioqui satis præclarè cum  
litigantibus agatur si vel vnico sibi liceat hinc  
inde vti procuratore; cùm ad lites mature fia-  
niendas & ad veritatē facilius & citius eruendam  
plurimum faciat interuentio semper per-  
sonalis. vnde priscis temporibus non temere  
neque promiscue procuratoribus vti liberum  
fuit ne in causis quidem ciuilibus nedum cri-  
minalibus. Institut. de iis per quos ager. poss.  
in princ. Sed hæc de Procuratoribus adhiben-  
dis vel non adhibendis obiter haec tenus.

Ait Pont. *inter se tractare cœpissent. Quærūt*  
hic Interpretes plerique omnes an solum tra-  
ctare de permutādis beneficiis prohibitum sit  
quemadmodum prohibita est ipsa permutatio  
vel ipsum permutare. Ac Glossographus qui-  
dem noster in verb. *tractare* sic aperte sentit. al-  
lati ad hoc præcedētibus aliquot capitulis, id  
minimē tamen probantibus, cùm loquātur de  
ipsamē permutatione iam perfecta. Glosso-  
graphum sequuntur Innocētius & Petrus An-  
charanus, hac præcipuè moti regula iuris in 6.  
cùm quid prohibetur, prohibentur omnia quæ  
sequuntur ex illo, vel etiam quæ præparant  
viam ad illud. quem in finem simul allegant

143

Tractatus de  
permutandis  
beneficiis an  
sitprohibitus.

f iij l. ora-

I. oratio. n. de sponsal. quo loco sponsalia prohibentur inter eos quibus & nuptiæ sunt prohibitæ; cùm per spōsalia soleat ad nuptias p̄ueniri tanquam per quædam præparamenta; sicuti per tractatum de permuto venit sollet ad ipsam permutationem. Quę sententia videtur etiam iuuari per hoc quod Pōrifex hoc ipso loco simplicitati se parcere dicat; nam si nihil fuisset hic à tractantibus de permuto peccatum, parcere non fuisset opus neque gratia illa indiguisserent. Attamen his vel similibus aliis quibuslibet argumentis non obstantibus, verior & benignior esse videtur sententia contraria, quæ & communis est & vſu confirmata, simplicem nudumque tractatum de permuto beneficiis non esse vel hic vel alibi prohibitum. quia simplex tractatus non habet firmum propositum vel animum planè deliberatum & resolutum sed solam nudamque deliberationem pendentem sine conclusione vel absoluto consensu. c. vlt. ſ. de his quæ fūnt à maior. part. capit. & c. tua nuper ſ. de his que fūnt à prælat. sine consens. capit. Nec ad rem faciunt argumenta in contrarium allata; quandoquidem regula ista, cum exemplo sponsalium, intelligitur de simpliciter & absolute prohibitis: at qui permuto beneficia non est prohibitum simpliciter & absolute, sed auctoritate tantum propria permuto prohibitum est, non autem cum consensu Episcopi, c. quæsum. & c. cùm olim. hoc nostro tit. Quod verò parcatur hic iis qui de permuto tra-

Etanc.

etauerant, non sit propter nudum tractatum sed propter absolutum ad permutanda beneficia consensum; adeò ut & resignatio iam ex altera parte subsequeretur, altera simul parte beneficium sic resignatum cōsanguineo cuidam suo confessim assignante; sicuti patet ex ipso contextu: quin & accedente promissione memorati L. de præbenda sua vicißim resignanda huic G. (Laurentium nominat hic alterū Ioannes Imolensis, alterum verò Gerardum) cùm tamen Episcopi consensus non inueniatur petitus. deinde iuxta Panormitani traditionē hic nu. 7. in fin. resignatio Gerardi fiebat in fauorem tertij, nimirum illius qui Laurentio consanguineus erat. Atque his in rebus latebat hulcus istud quod hic cīump̄ebat; & hinc illæ lachrymæ, vel potiùs hinc gratiæ Pontificalis quasi malagina medicum quoddam quo varie delinquentibus parcebatur: quam tamen gratiam fortassis vix impetrassent, si non ex leuitate quadam sed malitiose peccasset. de qua quidem leuitate constat ex integroris contextus nostri supplemento. Quamuis igitur passiones omnes beneficiales ut ac tanquam simoniacæ damnentur, c. cùm pridem. &c. vlt. ſ. de pa&t. huiusmodi tamen tractatus nudus de permutatione beneficiorū canonice facienda vitio simoniæ caret. adeò ut etiamſi publicum fieret inter ita tractantes instrumentum, stipulationibus atque promissionibus interuentibus de Summo Pontifice vel eius Legato vel Episcopo super approbatione permutatio

f iiiij tionis

144  
Quia in re pec  
cauerint hi  
permutantis.

tionis adeundo, cuius videlicet ad arbitrium & nutum omnia referant hi permutaturi, nihil ab his improbè factum censeretur. alioquin enim permutatio beneficiorum nunquā perfici posset, nisi vel tractatus vel tractatio talis prævia periculo careret: nam quī perueniretur ad permutationē sine præfationibus ullis vel sermonibus vltro citroq; habitis? Qua de re longos vide logos apud Boërium decim. 205. ac De ciū consil. 141. non nihil etiā adferente Rebusto part. 3. suæ prax. benef. tit. de perm. nu. 52.

& 53. Quibus ita positis, questionis deinceps est inter nos trōs admodum controvērsia, an si tractatus huiusmodi sit factus interueniente stipulatione vel etiā iureiurando (de dāda scilicet opera curandoq; ut vel per P̄tificem vel eius legatum vel per ordinarium id est Episcopum permutatio futura probetur) ac post huiusmodi tractatum pars altera ducatur p̄cūnitētia neque promissū velit implere, per alteram partem iure cogi possit, ut stet promissis & permutationem futurā quantum in se est impletas? Ac quoniam nihil hic est illicitum, neque res inter contractus innominati (qui nullus adhuc initus est) limites cōstituit sed vel in stipulacionem vel in iusinrandū abiit, ratio fidei liberandae suadet ut resiliere nō liceat altero inuito, sed promissū sit implendū. quod & Federicus ille Senensis quæst. sua 28. iustissimē probat ac alij merito sequitur. nec enim stipulatio hęc est accessoria sed principalis, ita ut per se subsistat neque naturā contractus innominati sequatur.

Ait

<sup>145</sup>  
An à stipula  
tione vel etiā  
iureiurando de  
permutandis  
beneficiis re  
siliere liceat  
inuita parte  
altera.

Ait Pont. quam vtilitatı vtriusque imminere credebant. Imminere vtilitatı vtriusque credebant si ambo permutantes hanc suam permutationem; hoc est, credebant eam vtrique profuturam. sic enim Pōtifex ipsorum permutantium videtur vti sermone satis improposito longeque petito, non suo proprio. quanquā quod imminet, futurū scilicet est. Sed ad rem. notat hic obiter nostri Doctores, & recte notat, permutationem beneficiorum fieri posse vel ob solam permutantium vtilitatem etiam si non ita singulariter ipsius ecclesiæ vertatur vtilitas: qua de re quia superius ad fin. cap. Quæsitum. dissenuimus, non est quod hic laboremus: hoc tamen uno superaddito, priuatam permutantium vtilitatem redundare simul in aliquam semper vtilitatem ipsius ecclesiæ cui seruiunt; nam, quanto lubenius in aliqua quis ecclesia viuit, tanto alacrius ibidem Deo seruit.

Ait Pont. Prabenda eiusdem G. cuidam suo consanguineo assignata. Quod si permutatio hec legitimè fuisset facta, nihil in hac assignatione fuisset peccati, sicut ex D. Thoma probauimus ad cap. præcedens vbi de resignationibus in fauorem disputabatur.

Ait Pont. Prabendam suamei sicut promisebat, noluit resignare. Causatus fortasse simoni callide; cum potuissent ambo permutantes coram Episcopo suo Leodiensi cōparere atque permutationē suā cum ipsius cōsensu canonice perficere simul & semel; quandoquidē Namurū vbi Gerardus habebat suam præbendā,

f v tum

146  
Imminere vtilitatı vtriusque i. vtriusque profuturum, vel utile futurum.  
Rhetorica Supplicantie.

147  
Vtilitas clericorum priuata reiudicata in ipsius Ecclesiæ utilitatem.

148  
Confanguisneis per Ecclesiastica beneficia consolere.

149  
Permutatio beneficiorum hinc inde simul & semel implenda.

tum temporis Episcopo Leo diēsi quoque suberat; quamobrem non ex interuallo alter post alterum resignare debuisset sed pariter & uno actu. Verū quando beneficia permutantia sunt in diuersis diœcesisbus (vti nostris

<sup>150</sup>  
An ex inter-  
uallo recte  
fiat permu-  
tationis im-  
pletio.

temporibus diuersa fuit erecta diœcesis Namurcensis à Leodiensi) quæritur à Doctoribus nostris an ex interuallo fieri possit hinc inde resignatio? nam cùm solius illius Episcopi sit vel approbare vel improbare beneficiorū permutationes in cuius diœcesi beneficia sunt sita, necessarium fuerit in quæstione proposita plurium Episcoporum impetrare consensum. Ac multa quidem ostendit incommoda Ioannes Andreæ ad capit. vnic. de permuat. lib. 6.

quæ ex huiusmodi temporis interuallo sequi

possent; qualium incommodorum insigne vi-

demus exemplū hoc ipso cap. inter Gerardum

& Laurentium quorum hic illum callidè in-

duxit ad prius resignandum, ac postea in vicil-

sim dando metuit simoniam sed in accipien-

do non metuit. Cæterum quia difficillimum

foret, uno & eodem temporis momento par-

tim id est uno loco per se partim id est alio

loco per Procuratorem diuersos Episcopos

adire, incunctanter in hanc ab omnibus itum

est sententiam ut ex interuallo recte fiat hinc

inde resignatio. qua de re breuiter post alios

antiquiores Rebussus. d. tit. de permutatione.

nu. 36. & seq. Quid ergo si duo Pastores diuer-

sarum diœcelsium permutent inter se suos pa-

storatus? nunquid is cui prius facta fuit Pisto-

ratus?

<sup>151</sup>  
Duo rū Pa-  
storatum in  
diuersis diœ-  
cesibus sito-  
rum permu-  
tatio nō sine  
perplexitate.

ratus alieni resignatio moxque collatio, confe-  
stim excidet pastoratu proprio propter capit.  
de multa s. de præbend. & per consequens ni-  
hil habebit quod alteri vicissim resignet? quid  
enim vel quis impediet huius pastoratus iam  
vacantis impetrationem? Respondent vnani-  
miter omnes nostri, d. cap. de multa. s. de præ-  
bend. in quæstione proposita cessare, propter-  
ea quòd acceptatio beneficij cuiuslibet ex cau-  
sa permutationis non faciat quemquam pos-  
sessorem pacificum neque certum de retinēdo,  
nisi compermutans vicissim cōsequatur atque  
pacifice retinere possit sui compermutatis be-  
neficium; quod nisi fiat, liberum est ad pro-  
prium beneficium redire sicuti Pontifex hoc  
loco docet atque paulò pòst pleniùs ostende-  
tus; ideoque nulla prorsus ratio permittit ut  
per acceptationem talem pastoratus posterio-  
ris & alieni, mox vacet ac amittatur pastoratus  
prior & proprius: nam & alter Episcopus per-  
mutationem fortè nolet admittere, quo casu  
permutatio prorsus erit nulla suumque pro-  
prium retinebit uterque permutans pastora-  
tum. Pleniorum hac de re disputationem vide  
tum apud Collectarium in cap. vlt. hoc nostro  
tit. nu. 17. & seqq. & apud Senensem d. tracta-  
tu de permuat. quæst. II. ne cæteros nūc otio-  
sè memoremus. Neque mirū videri cuiquam  
debet per interualla permutationem impleri  
posse, cùm in rebus aliis extra beneficia per-  
mutandis etiam res illæ quæ nondum sunt in  
rerum natura sed quæ speratur futuræ putētur  
in per-

152  
Res nondum  
natas & in-  
certas in per-  
mutationem  
rectè venire  
ex Navarræ  
sententia.

92 De Sat. perm. benefic. iure.

in permutationem venire; sic videlicet, ut alter permutantium nunc in praesentia det, alter vero tum demum quando res illae fuerint in rerum natura: veluti si quis foetus aliquos animalium vel messem futuram permuteat cum superlectili iam parata praesentiique. quod licet Silvester atque dominicus Soto negent, verissimo tamen iuris videtur nisi fundamento, cum res nondum natas in emptionem & venditionem vel etiam stipulationem venire certissimum sit, quin & res incertissimas & fortasse nunquam extituras, ut iactum retis; ut rectissime Nauarrus, talem permutationem defendens, adnotauit in suo Enchiridio Confessar. cap. 17. nu. 283. litera marg. C. Quod quia praesentis loci non est, nos hoc tempore nec in hanc nec in illam partem concludere constituimus.

Quod autem propositae questionis est de duobus diuersarum dicessum Pastoratibus vel aliis beneficiis incompatibilibus (quaedam cunctur) permutandis, & ex interuallo hinc inde resignandis, iure quis aliam deinceps hanc moueat questionem quid si sex integri

vel etiam plures interim labantur menses, an-

<sup>153</sup> An sex menses ne tum quidem post interuum tam longum villu<sup>m</sup> ceseatur ipso iure vacare pastoratus prout tempus, prius, ita ut per quem impetrari possit, & qui implenus permutationibus prefixum.

dem a collatore superiore, ut ac tanquam ad quem ex Concilio Lateranensi ius conferendi devolutum sit iuxta cap. 2. s. de concess. Præbend. præsertim cum permutantes grauitate peccare videantur in tam longa dilatione.

Respon.

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 93

Respondet ex aliis non malè Rebuffus d. tit.  
de permutat. nu. 39. cùm neque vacet hic pa-  
storatus proprius, neque tempus vllum cer-  
tum sit à iure præfixum permutationibus im-  
plendis, nullas adhuc superioris collatoris esse  
patres, in conferendo scilicet: verùm si res ex-  
trahatur nimium, superioris est curare ut res  
vel expediatur vel in nihilum redigatur. quæ  
quidem quæstio de perficiendis beneficiorum  
permutationibus, etiam post vtriusq; permu-  
tantis resignationem Episcopo collationem  
differentia, generalis est; à Federico Senensi  
luculenter explicata d. suo tractatu quæst. 29.

Lepidæ porrò quæstionis est, quid si permu-  
tantium alter qui permutationem non imple-  
uit & cuius beneficium alteri compermutan-  
tum iam collatum est, inter has alterius  
moras moriatur (post viginti tamen dies à  
permutatione lapsos ob Regulam Cancella-  
riæ 18.) quoniam deueniat beneficium hoc  
alterius nondum resignatum vel quid eo fie-  
ri debeat? Sanè si de beneficiis huiusmodi  
quæratur incompatibilibus, dubium non est  
quin prius beneficium superstitis ipso iure  
nunc vacet per alterius ademptionem pacifi-  
cam iuxta d. capit. de multa. s. de Præbend.  
At si de simplici quæratur defuncti comper-  
mutantis beneficio iam superstiti compermu-  
tanti collato, vel etiam de alterutro non  
simplici (sufficit enim simplex esse dumta-  
xat alterutrum) superstes vtrumque retinere  
summo iure poterit; nisi quatenus religione  
plura-

154  
Collator su-  
perior an hic  
propter moras  
positaliquid.

155  
Quid si mo-  
riatur is qui  
permutationē  
implevit pri-  
usquam sibi  
viciſſim im-  
pleretur?

94 *De Sat. perm. benefic. iure.*  
pluralitatis (vt ita cum nostris loquar) prohibetur: quamobrem talis permutator superstes bona dicitur gaudere fortuna Rebocco. d. tit. de permuat. nu. 28. quod secus est in aliarum rerum permutationibus, quarum nempe ius transire potest in heredes. Excepi regulā Cancellariæ 18. de resignantibus infirmis, intra viginti dies à tali resignatione morientibus. nam talis resignation, siue simpliciter siue propter causam permutationis facta fuerit, viribus omnino caret; ideoque beneficium defuncti non ex ista resignatione sed per mortem vacare dicetur, atque cuilibet alteri liberè conferri poterit. Sed illud in ea Regula dignissimum est obseruatu, de resignationibus dumtaxat illis eam sumi quæ sunt in manibus Romani Pontificis vel Pontificij Legati partim ne successionis cuiusdam quasi hereditariæ ius appareat in beneficiis ecclesiasticis partim ne Collatores ordinarij semper excludantur à beneficiis iure suo conferendis. Quid ergo si resignationem alicuius infirmi ex causa permutationis acceptauerit ipsemet ordinarius idēque Collator, eodem illo resignante deinceps intra dies viginti moriente? Regula Cancellariæ nihil ad huiusmodi casum pertinebit; cùm volenti nulla fiat iniuria, nec Episcopus absque iustis causis permutationem probasse censeatur: poterat enim permutationem nō approbasse resignationemque non admisisse. Cuius interpretationis illustria quedam rerum iudicatarum extant exempla, decisionibus videlicet aliquot supremis

156  
*Regula Can-  
cellariæ de re  
signantibus  
infirmis bre-  
viter expli-  
cata.*

157  
*In ordinario  
Collatore ces-  
sare Regulā  
si admiserit  
resignationē  
vel in eam  
conferit.*

Comment. in c. cùm vniuersorum. de rer. perm. 95

supræmæ Curiæ Parisiensis confirmata, sicut apud Carolum Molineum in Commentario suo ad eandem regulam Cancellariæ. nu. 30. & multis seqq. est videre. Quid si collatio nō pertineat ad Episcopum qui permutationem probauit & absque consensu Collatoris (qua d' re quæstionem proposuimus ad cap. præcedens) resignationem admisit, moriente mox intra viginti dies illo qui resignavit? magis est ut Regulæ sit locus, cum ratio Regulæ secunda, de iniuria nimis quæ Collatori fit ordinario, minimè cesseret. Præterea diligenter est obseruandum, prædictam Regulam Cancellariæ loqui de resignantibus infirmis vel ægrotis, non autem de resignantibus bene valentibus: quia licet illi bene valentes mox à resignatione præter spem & expectationem inopinatò moriantur, etiam ante duos vel tres nedū viginti dies, resignatione nihilominus esse & sortietur; cùm cesseret omnis fraudandorū canonum sacrorum suspicio. Sed ad alia pergamus.

Ait Pont. *deceptis & non decipientibus iura subueniant.* Deception fuit in eo, quod Laurentius Gerardum ad prius resignandum callide videatur induxisse, neque tamen vicissim resi-

gnare voluerit nec Episcopū pro permutatione comprobanda (sicut oportebat) accedere, nec etiam Gerardo suum beneficium restituere, causatus fortè rem non esse integrum eò quod iam ad manum tertij cuiusdā, nimis sui consanguinei beneficium sibi à Gerardo resignatum collatione legitima seu canonica

perue-

158  
Quid si collatio nō sit Ordinarij, sed alterius non consentientis?

159  
Ad resignantes bene valentes nō pertinere illam Cancellariæ regulam.

160  
Deception qualis hic fuerit.

peruenisset, nec amplius in ipsius L. esset potestate. Sententia qua Pontifex hic virtutis de sumpta videtur è S. Velleano quod mulieribus opitulatur deceptis, non decipientibus l. 2. §. verba itaque Senatus-consulti. π. ad S. Vell. vbi fœminarum infirmitas vel simplicitas meruit auxilium, non calliditas.

Ait Pont. licet ipsi per se de iure non possint ecclesiastica beneficia permuttere. Constat ex hoc loco permutterantes hosce duos non petuisse consensum sui Episcopi in suis beneficiis permutterandis; quæ causa fuit cur haec permutatio non valuerit: sed quia non per malitiam sed simplicitate quadam peccauerat hac in re permutterantes, beneficium à Gerardo resignatum eidem restitu iubetur quo alio qui fuisset merito spoliandus, ut & Laurentius beneficio suo, iuxta cap. cùm olim. proximè precedens.

Ait Pont. ut etiam simplicitati venia tribuitur. Huius pronunciati vel gnomes vel sententiæ multa passim extant exempla per Glossographum huc allata.

Ait Pont. vel quolibet alio illico detentor. Sic fere solent iniqui & iniusti possessores in alias atque alias rem deriuare manus ulteriores, in veri domini præiudicium; quo facilius atque citius excidat ille recuperandi remedio. scilicet haec ars est hominum nequam & fallacium. Licet enim res etiam furtiva cum suo viatio transeat in quemcumque possessorem l. vitia. C. de adquir. & retin. poss. §. furtivæ quoque res. vers. quod autem dictum est.

161  
*Deceptis opiti-  
tulandum.*

162  
*Simplicitati  
parcendum.*

163  
*Ars iniusto-  
rum possesso-  
rum in que-  
renda tercia  
manu.*

Institut. de vsucap. quantumlibet per manus plurimorum bonæ fidei possessorum deambulauerit, vt rectissimè videtur adnotasse Glossographus ad c. peccatum. de reg. iur. lib. 6. in priore casus positione; & Zazius in l. clam. in princ. num. 7. π. de adq. vel admitt. poss. tamen quod res abierit longius, eò redditur eius persecutio difficilior. Fortè dices, non amplius

rem furtiuam dici postquam ab uno bonæ fidei possessore transierit ad alium arg. d. vers. quod autem dictum est. in verb. *ab eis.* i. furibus. At frustra sic argues; quandoquidem vi- tium in re est, quod, priusquam res redierit ad suum dominum, purgari nequit. Quanquam Dominicus à Soto lib. 4. de iust. & iur. quæst. 5. art. 4. conclus. 2. vers. Si autem latronis. i. fuit filius. cum vers. seq. non rectè putat, & heredem furis & ementem à fure, modò bonæ fidei sint, res furtivas vsucapere vel præscribe-re; nixus imprudenter l. si aliena. π. de usurp. & vsucap. vbi nihil minus agitur quā de re fur-tua. Cæterum quare consanguineus hic nomi-natur illicitus detentor, cùm tamen per colla-tionem fortè canonicam seu legitimam fuerit adeptus beneficium? sunt ex Interpretibus no-stris qui respondeant, eum fuisse consciū per-mutationis huius inter Gerardum & Lauren-tium consanguineum suum vel simoniacæ vel saltem illicitæ: veruntamen etiam si conscius non fuisset, Pontifex nihilominus ex æquitate Gerardo suum beneficium vult, vt existimo, restitui propterea quod exitū permutatio non

g habue-

164  
Res furtiva-  
num purgen-  
tur vita si ad  
alium deue-  
nerint posses-  
sorem bone  
fides à posses-  
sore bona fi-  
des.

163  
Illicitus de-  
tentor cur ille  
qui legisuma  
habet colla-  
tionem.

93      *De Sat. permut. benefic. iure.*  
habuerit; vnde consequens est ut & consanguineus iste sit à beneficio remouendus ut maximè nihil peccauerit initio, sicut & alius qui libet remouendus est qui post istum cōsanguineum beneficij eiusdem deprēhenderetur esse detentor; quantumlibet per manus plurimorum iam s̄epius hoc beneficium deambulasset, nec obstat cap. factum legitimè de regul. iur. in 6. quia beneficium ex causa permutationis resignato semper inest lex restitutionis in casum quo contingere vtrinque non satisficeri beneficiorum permutationi, vel alioquin euincere beneficium alterutrius etiā post permutationem semel impletam, sicuti mox in cap. vnic. det. permuat. lib. 6. pleniū edocebitur.

166      *Beneficū per mutatu transfrēcī suo o-*  
*nere in quē-*  
*cumq; possif-*  
*forem. i. cum*  
*lege restitu-*  
*tions in ca-*  
*sum, &c.*  
167      *An sit opus*  
*nouæ collatio-*  
*ne quād. per-*  
*mutatio non*  
*habet exitū.*  
Ait Pont. *eam restitui faciatis eidem.* Quæro quanam ratione facienda sit hæc restitutio, per nouâmne collationem an per simplicem editum ad ius pristinum, remoto detentore isto illico? Tentari posset, noua collatione nō esse opus propter legem illam restitutionis beneficium ex causa permutationis resignato inhætem sicuti modò dicebamus; quandoquidem permutatione non impleta vel alioquin in nihilum redacta, perinde res habetur (ut multis placet) atq; si permutatione nulla profusa interuenisset vñquam, quod & moribus obseruit post Ioann. And. Rebuffus adnotauit in sua praxi beneficiali d. tit. de permuat. nu. 12: quæ de re nos accuratiū quid adferre conabitur sub huiusc Cōmentationis finē. Plures hic & elegantes tractari possent ac meritò deberent quæstio-